

Số: 145 /KH-UBND

Nhơn Trạch, ngày 28 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Đổi chất thải nhận quà” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2024 trên địa bàn huyện Nhơn Trạch

Ngày Môi trường thế giới 05/6/2024 được Chương trình Môi trường Liên hợp quốc (UNEP) phát động với chủ đề “Phục hồi đất, chống hạn hán và sa mạc hoá” (Land restoration, desertification and drought resilience) nhằm kêu gọi các quốc gia trên toàn cầu cùng chung tay hướng tới những mục tiêu phục hồi đất đai, chống sa mạc hóa và khả năng chống hạn, làm chậm quá trình biến đổi khí hậu, bảo vệ tự nhiên, tăng cường sinh kế và an ninh lương thực cho hàng tỷ người trên toàn thế giới.

Để triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2024, UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình “Đổi chất thải nhận quà” trên địa bàn huyện Nhơn Trạch, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2024 nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về bảo vệ môi trường; khuyến khích các hoạt động, phong trào vì môi trường, hướng tới nền kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững; thực thi hiệu quả các cam kết của Việt Nam với cộng đồng quốc tế về bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Đa dạng hóa công tác tuyên truyền về bảo vệ môi trường nhất là phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; hình thành thói quen nhận dạng đúng từng loại chất thải phát sinh tại tổ chức, hộ gia đình, cá nhân và thực hiện thu gom đúng nơi quy định; hợp đồng đơn vị chức năng thu gom, xử lý chất thải nguy hại kịp thời tránh tình trạng ô nhiễm môi trường; tận dụng, tái sử dụng rác thải tái chế sau phân loại.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi người dân trong bảo vệ môi trường, giữ vệ sinh môi trường nơi công cộng.

2. Yêu cầu:

- Lòng ghép thực hiện Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 30/01/2024 của UBND huyện về việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện. Hướng dẫn tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thực hiện phân loại, tái sử

dụng và thải bỏ đúng chất thải, tạo tiền đề thuận lợi và mở rộng gắn kết chặt chẽ với chương trình phân loại chất thải rắn tại nguồn trên địa bàn huyện.

- Rác thải nguy hại trong sinh hoạt phải được lưu chứa và thu gom, đưa về khu xử lý để xử lý theo đúng quy định về quản lý chất thải nguy hại, đảm bảo tỷ lệ chất thải rắn nguy hại trên địa bàn được thu gom, vận chuyển, xử lý đạt 100%.

- Thực hiện khẩu hiệu tuyên truyền Ngày Môi trường thế giới năm 2024:

+ Hãy chủ động ứng phó, tăng cường khả năng thích ứng với hạn hán.

+ Mỗi người đều có thể góp phần phục hồi đất bị suy thoái.

+ Cùng hành động để bảo tồn thiên nhiên, điều hòa khí hậu, giảm thiểu ô nhiễm môi trường.

+ Cùng liên kết chống lại biến đổi khí hậu và ngăn chặn sự phá hủy hệ sinh thái toàn cầu.

+ Hành tinh của chúng ta, trách nhiệm của chúng ta! Hãy hành động ngay bây giờ cho một tương lai bền vững.

+ Ngăn chặn và đảo ngược sự mất mát của các hệ sinh thái và đa dạng sinh học.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức:

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền: lồng ghép qua các hội nghị, các lớp tập huấn, trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài phát thanh,...), pano, tờ rơi nhằm nâng cao nhận thức của người dân về vai trò, tác dụng, giá trị của chương trình; giúp nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, bắt đầu từ việc không vứt rác bừa bãi; đồng thời tạo điều kiện để người dân thu gom các loại chất thải như: Chất thải nguy hại trong sinh hoạt, bao bì, vỏ chai thuốc bảo vệ thực vật trên đồng ruộng, vườn rẫy đem đến nơi lưu chứa an toàn theo quy định. Góp phần xây dựng nét đẹp văn hóa ở nông thôn và hướng tới nền kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững.

- Phổ biến giáo dục pháp luật (Luật Bảo vệ môi trường, Luật Trồng trọt, Luật Bảo vệ và Kiểm dịch thực vật, Chương trình phân loại rác tại nguồn...) để nâng cao nhận thức và trách nhiệm bảo vệ môi trường của cộng đồng; vận động nhân dân tố giác những hành vi vi phạm pháp luật về môi trường.

2. Đổi chất thải nhận quà:

- Tổ chức 02 khu vực thực hiện đổi chất thải lấy quà tặng tại UBND các xã: Phú Đông, Long Thọ.

- Chọn địa điểm, khu vực đông dân cư thuận tiện cho việc thực hiện chương trình “Đổi chất thải nhận quà tặng” có hiệu quả nhất, đảm bảo việc tập kết chất thải theo quy định.

- Thông báo thời gian cụ thể, địa điểm thực hiện để nhân dân trên địa bàn huyện biết, cùng tham gia chương trình. Bên cạnh đó, công tác tuyên truyền đến nhân dân các xã, thị trấn phải thường xuyên, liên tục để nhân dân nắm thông tin cụ thể thời gian việc đổi chất thải nhận quà tặng.

- Rác thải nguy hại trong sinh hoạt phải được thu gom lưu chứa, đưa về khu xử lý chất thải nguy hại của Công ty TNHH Tân Thiên Nhiên, huyện Long Thành để xử lý theo đúng quy định về quản lý chất thải nguy hại.

3. Cách thức đổi quà tặng:

a) Nhận dạng và phân định chất thải, quy đổi quà tặng:

- Nhận dạng và phân định chất thải:

STT	Chất thải nguy hại	Thể lệ quy đổi
I	Nhóm chất thải nguy hại	
1	<ul style="list-style-type: none"> - 200 gram pin thải (AA, AAA, C, ...) - 3 chai đựng dầu nhớt thải, dung môi hữu cơ - 2 bóng đèn huỳnh quang - 1 bình ắc quy hỏng xe gắn máy - 1 điện thoại, máy ảnh, radio, loa,... - 1kg chai, lọ chất tẩy rửa, thuốc xịt côn trùng, đựng dầu nhớt, sơn xịt, chai, lọ, bao bì thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y 	1 điểm
2	<ul style="list-style-type: none"> - 1 hộp mực in - 1 máy tính, tivi, máy in 	2 điểm
II	Nhóm chất thải tái chế, tái sử dụng	
1	<ul style="list-style-type: none"> - 0,5 kg lon nhôm - 5 kg giấy vụn hoặc giấy carton - 2 kg chai lọ nhựa - 1 kg túi nilon đã qua sử dụng (đã làm sạch) - 150 gr đồng phế liệu - 3 kg sắt phế liệu 	1 điểm

Quà tặng tương đương 1 điểm (tự chọn):

<p>1 điểm (đổi được 1 trong những phần quà)</p>	<ul style="list-style-type: none"> - 1 kg đường Biên Hòa - 1 chai dầu ăn Tường An (400ml) - 0,2 kg hạt nêm Knorr - 1 cái giỏ đi chợ - 10 quả trứng - 03 quyển tập
--	---

b) Các bước tham gia:

- Tại địa điểm đổi quà, xếp hàng trật tự, không chen lấn, xô đẩy.
- Người tham gia mang các loại chất thải đến điểm tập kết, công chức phụ trách kiểm tra cân chất thải và phát phiếu tương ứng.
- Người tham gia mang phiếu đổi quà đến khu vực đổi quà tặng, lựa chọn loại quà tặng mình mong muốn tương ứng số lượng, chủng loại rác thải có được đem đổi.
- Trường hợp loại quà tặng lựa chọn không đủ, công chức phụ trách chọn loại quà khác tặng cho người tham gia.

*Chú ý: Do chương trình này mang tính chất tuyên truyền, vận động khuyến khích người dân thu gom chất thải nguy hại, phân loại chất thải rắn tại nguồn, hạn chế sử dụng chất thải nhựa nên lưu ý mỗi người dân chỉ được đổi quà không quá 02 lần.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Chủ trì, phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Huyện đoàn, UBND các xã: Phú Đông, Long Thọ tổ chức triển khai Kế hoạch này.
- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện triển khai Chương trình “Đổi chất thải nhận quà” như báo cáo viên, băng rôn, tờ bướm tuyên truyền, quà tặng.
- Phối hợp với các cơ quan đơn vị có chức năng tổ chức thu gom, xử lý chất thải nguy hại đổi được theo đúng quy định về xử lý chất thải nguy hại sau khi kết thúc chương trình.
- Chủ trì và dự trù kinh phí thực hiện chương trình “Đổi chất thải nhận quà”.
- Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền, đôn đốc UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn tại cơ quan đạt tỷ lệ 100% và tại hộ gia đình đạt tỷ lệ 20%.

2. Phòng Kinh tế

Hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2024 phát động trồng cây xanh trên địa bàn huyện theo Quyết định số 524/QĐ/TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Tham gia Chương trình “Đổi chất thải nhận quà” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2024 trên địa bàn huyện Nhơn Trạch và hướng dẫn lập thủ tục quyết toán kinh phí đúng quy định khi triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND huyện.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện:

- Tuyên truyền Kế hoạch tổ chức Chương trình “Đổi chất thải nhận quà” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2024 trên địa bàn huyện Nhơn Trạch.

- Phát thanh trên loa đài, tuyên truyền thời gian, địa điểm thực hiện và ý nghĩa của chương trình “Đổi chất thải nhận quà”.

- Phối hợp tham gia ghi hình, viết bài, đưa tin về chương trình “Đổi chất thải nhận quà” lên báo, đài, các trang mạng xã hội, các phương tiện thông tin đại chúng.

5. Hội Nông dân huyện:

Phối hợp Hội Nông dân xã, các Ban ấp tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân, người dân thu gom rác thải nguy hại trong sinh hoạt và hoạt động sản xuất nông nghiệp như bao bì, vỏ chai thuốc bảo vệ thực vật trên đồng ruộng, vườn rẫy.

6. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Huyện đoàn:

- Phối hợp, hỗ trợ Phòng Tài nguyên và Môi trường tổ chức chương trình “Đổi chất thải nhận quà” trên địa bàn huyện.

- Triển khai đến các hội phụ nữ, đoàn viên, thanh niên các xã, thị trấn trên địa bàn huyện tuyên truyền, vận động tham gia chương trình.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện phối hợp chuẩn bị các điều kiện triển khai Chương trình “Đổi chất thải nhận quà” như báo cáo viên, băng rôn, tờ bướm tuyên truyền, quà tặng và phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường tổ chức lễ khai mạc chương trình “Đổi chất thải nhận quà” tại UBND xã Phú Đông.

- Huyện đoàn phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường tổ chức “Đổi chất thải nhận quà” tại UBND xã Long Thọ (điểm này không tổ chức lễ khai mạc chương trình).

7. UBND các xã, thị trấn:

- Thực hiện tổng vệ sinh môi trường, phát quang bụi rậm, thu gom rác bay trên địa bàn; phối hợp Phòng Kinh tế tiếp tục trồng cây xanh trên các tuyến đường xã, thị trấn.

- Treo băng rôn, pano, áp phích (khuyến khích sử dụng từ các vật liệu có tính thân thiện môi trường) tại các cơ quan, đơn vị, địa điểm công cộng phù hợp để đẩy mạnh tuyên truyền chủ đề Ngày Môi trường thế giới năm 2024 đạt tính lan tỏa cao.

- Tỷ lệ chất thải rắn nguy hại trên địa bàn được thu gom, vận chuyển và xử lý đáp ứng các yêu cầu về bảo vệ môi trường.

- Thực hiện tuyên truyền, thông báo thời gian, địa điểm triển khai tổ chức chương trình “Đổi chất thải nhận quà” cho Nhân dân trên địa bàn phụ trách.

- Hướng dẫn, tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, doanh nghiệp tại địa phương thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

- UBND các xã: Phú Đông, Long Thọ bố trí chuẩn bị địa điểm, hội trường, sân khấu đổi quà tặng, âm thanh, bố trí bàn, ghế phục vụ cho chương trình. Cử cán bộ tham gia hỗ trợ trong thời gian diễn ra chương trình.

8. Các công ty Kinh doanh hạ tầng Khu công nghiệp, Trung tâm Dịch vụ công ích huyện và các doanh nghiệp

- Tham gia Chương trình “Đổi chất thải nhận quà” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2024 trên địa bàn huyện.

- Hỗ trợ địa phương thực hiện chương trình để đạt hiệu quả trong công tác tuyên truyền phân loại rác tại nguồn.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

1. Thời gian

- Bắt đầu lúc 08 giờ 00 phút đến 15 giờ 00 phút ngày 07/6/2024 (thứ sáu).

2. Địa điểm

- Tại UBND xã Phú Đông (điểm đổi quà và phát động Lễ khai mạc).

- Tại UBND xã Long Thọ (điểm đổi quà).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường của Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện (Lễ phát động, tài liệu tuyên truyền, băng ron, panô, quà tặng mục đích tuyên truyền)

- UBND các xã, thị trấn tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường, vệ sinh các tuyến đường, đường làng, ngõ hẻm, khu dân cư, khu vui chơi giải trí, ... băng rôn, panô tuyên truyền hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới, Tháng

hành động vì môi trường năm 2024 sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường của xã, thị trấn năm 2024.

Ngoài ra, từ nguồn kinh phí xã hội hóa từ các chương trình, dự án tài trợ của các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân để thực hiện chương trình.

Yêu cầu các cơ quan, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện. Kết quả thực hiện báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) **trước ngày 15/6/2024**./

Nơi nhận:

- TT.Huyện uỷ (b/c);
- TT.HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Chánh, các PVP HĐND và UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trung tâm Văn hóa Thông tin và thể thao huyện;
- Trung tâm Dịch vụ công ích huyện;
- BQL các khu công nghiệp;
- Các doanh nghiệp trong và ngoài KCN;
- Lưu: VT, TH (S, Ti).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hữu Thành